
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0115440/2023 del 18 aprile 2023 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio Direttivo del Centro Italiano per la Ricerca 
sulla Riduzione dei Rischi – CI3R, con sede in Roma – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 106/2023 – Verb. 476 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Centro Italiano per la Ricerca sulla Riduzione dei Rischi - CI3R, promosso 
dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è formato da 
Enti e Centri di ricerca e mira a creare una rete di competenze multidisciplinari per svolgere attività 
di prevenzione e preparazione per la protezione civile e, più in generale, per la riduzione dei rischi 
di catastrofe su tematiche che richiedano un approccio multirischio, multisettoriale e sistemico;  
CONSIDERATO che il CI3R opera senza finalità di lucro ed ha lo scopo di favorire il 
coordinamento, il potenziamento, lo sviluppo delle attività di ricerca, il trasferimento tecnologico e 
la formazione nel campo della riduzione dei rischi in Italia, nella Unione Europea e nell’intero 
contesto internazionale; 
CONSIDERATO che in particolare, il Centro mira a creare una rete di competenze 
multidisciplinari, che possano supportare le azioni del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri rispetto a tematiche che richiedano un approccio multirischio; 
CONSIDERATO che il CI3R è stato costituito in data 3 dicembre 2019 ai sensi dell’articolo 2602 
del Codice Civile ed è disciplinato dalle disposizioni speciali in materia di Consorzi Stabili; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito al Consorzio in data 7 ottobre 2020 in seguito alla delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 70/2020 dell’8 febbraio 2020, comportante il versamento di 
una quota una tantum al fondo consortile dello stesso per l’ammontare di € 15.000,00; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Presidente del Consorzio, con comunicazione del 4 aprile 2023, ha 
convocato l’Assemblea dei Soci per il 19 aprile p.v. avente all’ordine del giorno, tra gli altri 
argomenti, la nomina del Consiglio Direttivo; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR era rappresentato nel Consiglio 
Direttivo dal Dott. Antonio Occhiuzzi, Direttore dell’Istituto per le Tecnologie sulle Costruzioni 
(ITC) di San Giuliano Milanese (MI); 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione dell’Ing. Emilio Fortunato 
Campana, Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti di 
questo Consiglio, quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio Direttivo del Centro 
Italiano per la Ricerca sulla Riduzione dei Rischi – CI3R, con sede in Roma, con protocollo 
n. 0115440/2023 del 18 aprile 2023; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 280/2023 in data 17 aprile 2023, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0119995 del 20 aprile 2023; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1757 della riunione del 27 aprile 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0115440/2023 del 18 aprile 
2023 relativo alla designazione dell’Ing. Emilio Fortunato Campana, Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti di questo Consiglio, quale membro in 
rappresentanza del CNR nel Consiglio Direttivo del Centro Italiano per la Ricerca sulla Riduzione 
dei Rischi – CI3R, con sede in Roma. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 






